

Số: /QĐ-UBND

Chí Tân, ngày 05 tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH
xã Chí Tân năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đảng bộ xã Chí Tân khoá XX, nhiệm kỳ 2020-2025; Căn cứ quy chế làm việc UBND xã Chí Tân nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 29/12/2024 của Hội đồng nhân dân xã Chí Tân về nghị quyết phát triển KT-XH năm 2024;

Xét đề nghị của Văn phòng UBND xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phân công theo dõi, chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và triển khai các giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 trên địa bàn xã với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH NĂM 2024

1. Mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm

Tiếp tục giữ vững ổn định và bảo đảm tốc độ tăng trưởng hợp lý về kinh tế. Quan tâm phát triển văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Tiếp tục đổi mới đồng bộ giáo dục và đào tạo. Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động các biện pháp phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu. Đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử, cải cách hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và thực thi pháp luật ở các ngành, các đơn vị; quyết liệt phòng chống tham nhũng, lãng phí. củng cố quốc phòng, an ninh, ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Chỉ tiêu kinh tế-xã hội chủ yếu năm 2024

UBND xã phân công các cán bộ, công chức, ban, ngành liên quan chủ trì, theo dõi, tham mưu đề xuất chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2024 đã được Hội đồng nhân dân xã thông qua như sau:

2.1. Kế toán ngân sách theo dõi và tham mưu thực hiện chỉ tiêu

- Tổng thu ngân sách xã : 13.590.915.000đồng

- Chi ngân sách nhà nước: 13.590.915.000đồng
- Thu nhập bình quân đầu người: trên 70 triệu đồng/năm/người.

2.2. Công chức Địa chính-xây dựng-nông nghiệp và môi trường theo dõi và tham mưu thực hiện chỉ tiêu

- Tổng diện tích gieo trồng nghệ, lạc, ngô, đỗ: 180ha
- Sản lượng nuôi trồng thủy sản;
- Tỷ lệ số hộ sử dụng nước sạch: trên 90%

2.3. Công chức Văn hóa-xã hội theo dõi và tham mưu thực hiện chỉ tiêu

- Tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo: < 1.0%
- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân: 91%
- Tỷ lệ gia đình văn hoá;
- Chính sách đối với người có công; Bảo trợ xã hội;

2.4. Trạm Y tế theo dõi và tham mưu thực hiện chỉ tiêu

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên duy trì: 0.75%

2.5. Công chức Văn phòng-Thống kê theo dõi và tham mưu thực hiện chỉ tiêu

- Tỷ lệ hồ sơ được số hóa: 100%.
- Mức độ hài lòng của công dân đạt trên 97%.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Về phát triển các lĩnh vực kinh tế

Tập trung chỉ đạo thực hiện các nghị quyết chuyên đề, chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XX, Nghị quyết HĐND xã khoá XXI. Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền giải phóng mặt bằng đảm bảo đúng tiến độ, tập trung giải quyết những vướng mắc phát sinh.

- *Sản xuất nông nghiệp*: Triển khai thực hiện tốt các quy định pháp luật về lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản và phòng chống thiên tai. Đẩy mạnh triển khai thực hiện hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững.

- *Chăn nuôi*: phát triển chăn nuôi theo hộ chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh.

- *Thủy sản*: Khuyến khích các hộ nuôi trồng thủy sản đầu tư con giống mới có giá trị kinh tế cao phục vụ tiêu dùng.

- *Về thu ngân sách*: Thực hiện tốt nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2024, phấn đấu hoàn thành vượt mức dự toán thu ngân sách ở mức cao nhất. Tăng cường công tác xử lý nợ đọng thuế.

- *Về chi ngân sách*: điều hành chi ngân sách theo dự toán được phê duyệt và các quy định của Nhà nước. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngân sách nhà nước để tăng nguồn cho sửa chữa, mua sắm và chi đầu tư phát triển.

Nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và bảo vệ tài nguyên môi trường. Tiến hành rà soát lại tình hình sử dụng đất, thu hồi và chuyển mục đích sử dụng đất sản xuất không hiệu quả, tránh lãng phí đất đai. Tiếp tục đẩy mạnh việc cấp, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

Tiếp tục triển khai thực hiện đề án thu gom rác thải; giám sát môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, các khu vực dân cư có nguy cơ gây ô nhiễm. Phát triển kinh tế gắn liền với bảo vệ môi trường, bảo đảm phát triển bền vững. Xử lý nghiêm những vi phạm về quản lý đất đai, tài nguyên và bảo vệ môi trường.

2. Về phát triển văn hóa-xã hội

Tổ chức tốt các ngày lễ lớn hàng năm bằng những hành động thiết thực, tạo bề nổi, phát huy phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá. Tổ chức các hoạt động văn hóa và lễ hội văn hóa chào mừng các sự kiện, các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước. Từng bước nâng cao trang thông tin điện tử của xã (website) phục vụ cho công tác thông tin tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, kêu gọi đầu tư tại địa phương; đồng thời, chủ động ứng dụng việc giải quyết một số thủ tục hành chính qua trang thông tin điện tử nhằm phát triển trang thông tin điện tử trở thành cầu nối giữa chính quyền với người dân và các tổ chức kinh tế, xã hội.

Hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024. Tăng cường giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, bảo đảm an toàn trường học; công tác giáo dục thể chất cho học sinh. Định hướng phân luồng trong giáo dục phổ thông, đổi mới về nội dung, đa dạng hóa các hình thức giáo dục hướng nghiệp theo hướng thiết thực, gắn với nhu cầu thực tiễn.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân; chủ động triển khai các giải pháp phòng chống dịch bệnh, không để xảy ra dịch lớn trên địa bàn.

Đề cao cảnh giác, tuyệt đối không lơ là, chủ quan trước nguy cơ dịch bệnh; chủ động chuẩn bị các kịch bản, bảo đảm cơ sở vật chất, nhân lực đáp ứng yêu cầu phòng chống dịch.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, mở rộng các đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế để tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân, bảo hiểm xã hội cho mọi người dân; phấn đấu tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế năm 2024 đạt trên 90%.

Thực hiện tốt các chính sách xã hội, đẩy mạnh cuộc vận động toàn dân tham gia công tác đền ơn đáp nghĩa nhằm huy động mọi nguồn lực để giúp đỡ, chăm sóc tốt hơn nữa gia đình và thân nhân liệt sỹ, thương binh, những người có công với nước, những đối tượng chính sách xã hội; tôn tạo và chăm sóc các phần mộ liệt sỹ. Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả cuộc vận động "*Ngày vì người nghèo*".

3. Công tác quốc phòng-an ninh

a. Quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với các lực lượng giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

b. An ninh

Bảo vệ vững chắc chính trị nội bộ, an ninh trật tự và an toàn giao thông trên địa bàn xã. Tập trung đấu tranh với các loại tội phạm; thực hiện quyết liệt các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tăng cường công tác phòng chống cháy nổ. Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

4. Xây dựng chính quyền

Tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động và tăng cường công tác giám sát của Hội đồng nhân dân xã; phát huy vai trò, trách nhiệm và năng lực, của đại biểu Hội đồng nhân dân trong quyết định, giám sát các chương trình phát triển kinh tế-xã hội và các vấn đề quan trọng khác của địa phương.

Tập trung xây dựng bộ máy chính quyền từ xã đến thôn vững mạnh, tinh gọn, hoạt động hiệu quả. Phân định rõ chức năng nhiệm vụ, thẩm quyền và trách nhiệm giữa chính quyền, ban ngành đoàn thể và người đứng đầu bộ máy hành chính.

Tiếp tục phát huy tốt việc gửi, nhận văn bản điện tử có ký số. Đẩy mạnh việc giải quyết thủ tục hành chính trên cổng cung cấp dịch vụ công trực tuyến của mức độ 3 và mức độ 4 cho người dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nhiệm vụ cụ thể được phân công tại Quyết định này; các cán bộ, công chức, các ban, ngành theo chức năng, nhiệm vụ của mình xây dựng kế hoạch, chương trình công tác của mình với phương châm tập trung vào các nhiệm vụ đã được phân công, chỉ đạo, kiên quyết, triển khai đạt hiệu quả cao. Định kỳ báo cáo kết quả theo yêu cầu của UBND xã.

2. Các cán bộ, công chức, các ban, ngành được phân công chủ trì hoặc được giao nhiệm vụ, theo dõi chỉ đạo các nội dung cụ thể trong kế hoạch thực hiện các chương trình kinh tế - xã hội trọng điểm, khẩn trương tổ chức thực hiện.

3. Các cán bộ, công chức, các ban, ngành cần xây dựng kế hoạch phát huy cao độ tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, phấn đấu thực hiện thành công các kế hoạch đề ra trong năm 2024 góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của xã nhà.

Điều 2. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình công tác năm 2024 của UBND xã Chí Tân.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Công chức Văn phòng-Thống kê UBND xã; các cán bộ, công chức, các ban, ngành có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 3.
- Lưu VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đào Văn Sinh